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ANOTACE

Teoretická část obsahuje analýzu existujících systémů pro lékaře, které slouží primárně

pro správu pacientů. Praktická část obsahuje návrh a vytvoření vlastního návrhu a řešení online

SaaS systému. Pro vytvoření praktické části bakalářské práce bude využit programovací jazyk

PHP, data systému budou ukládána do databáze MySQL.
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TITLE

Analysis and design of a medical system for patient management

ANNOTATION

The theoretical part contains an analysis of existing systems for doctors that are primarily used

for patient management. The practical part includes the design and creation of a custom design

and solution of the online SaaS system. The PHP programming language will be used to create

a practical part of the bachelor thesis, the system data will be stored in the MySQL database.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analýza a návrh lékařského systému pro správu pacientů. Na trhu

existuje velké množství systémů, které mají lékaři k dispozici. Pokud chtějí přistupovat ke svým

datům z více zařízení, mají možnost využívat existující software s daty v cloudu. Neexistuje ale

software, který by byl přístupný odkudkoli bez nutnosti instalace klienta.

Tento problém je řešen v této bakalářské práci. V rámci této bakalářské práce bude

vytvořena vlastní aplikace, která bude sloužit jako SaaS (Software as a Service) aplikace

lékařům. Lékaři tak získají přístup ke svým datům odkudkoli bez nutnosti instalace klienta

na svém zařízení. Lékařům a jejich personálu bude pro přístup k datům stačit pouze internetový

prohlížeč.

V první kapitole autor popisuje existující software, který již mohou lékaři používat. Jedná

se o úvod do problematiky, kde je popsáno, co existující software lékařům a jejich personálu

poskytuje.

Ve druhé kapitole jsou popsány technologie, které se využívají pro tvorbu webových

aplikací. Webová aplikace pro správu pacientů potřebuje mít uložená data, proto je v této

kapitole nejen popis technologií pro vývoj, ale také popis databází. Jsou zde také popsány

frameworky a různá rozšíření, které mohou vývojáři usnadnit vývoj a vést jej k lepšímu návrhu

aplikace.

Třetí kapitola se zabývá návrhem a implementací konkrétní webové aplikace. Jelikož je

pro úspěšný a funkční systém nutné postupovat při jeho tvorbě systematicky, je tato kapitola

zaměřena na sběr požadavků, analýzu, návrh a implementaci. V implementaci je popsáno, jaký

typ vývojových technologií byl vybrán pro vývoj a jak vypadá E-R diagram databáze. Závěr

této kapitoly obsahuje popis uvedení systému do provozu.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis vytvořeného systému. Jsou zde uvedeny funkce, které systém

poskytuje. Funkce jsou rozdělené podle rolí, které mohou být uživateli systému přiděleny.
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1 EXISTUJÍCÍ LÉKAŘSKÝ SOFTWARE

V této kapitole bude podrobně popsán lékařský software, který je dostupný na trhu. Cílem

lékařského softwaru je usnadnění práce lékaři, případně celé ordinaci.

1.1 FONS Galen

V případě programu nazývaného FONS Galen se jedná o komplexní ambulantní software

vyvíjený společností STRAPO s. r. o. FONS Galen využívá cloudová úložiště Microsoft Azure,

takže se jedná o cloudový nástroj. [51]

Tento software je možné nainstalovat na počítače s operačním systémem Windows Vista,

Windows 7, 8 a 10. Na uživatelské stanice je v případě tohoto programu instalována klientská

aplikace, která přistupuje k datům uloženým v Microsoft Azure cloudu. FONS Galen poskytuje

řešení pro ambulance, polikliniky, zařízení sociálních služeb i nemocnice. [19]

Následuje tabulka, která udává ceny za pořízení a využívání služeb programu FONS Galen.

Ceny zahrnují proškolení pracovníků, moduly pro vyúčtování, e-recept, e-neschopenku

a nastavení programu. Uvedený ceník je platný pro maximální počet 5 uživatelů. Pro zařízení

s vyšším počtem je nutné kontaktovat obchodní oddělení, jak udává společnost

STRAPO s. r. o. na své webové prezentaci. [10]

Tabulka 1: Ceník FONS Galen

Název přístupu Cena za pořízení Měsíční poplatek

Hlavní Uživatel (lékař) 19 965,- Kč 725,- Kč

Vedlejší uživatel (sestra, lékař) 7 260,- Kč 242,- Kč

Zdroj:[10]

1.2 DUNA MEDIK

Dalším informačním systémem určeným pro lékaře je DUNA MEDIK. Tento software je

vyvíjený a spravovaný organizací TILL CONSULT a. s. DUNA MEDIK je rozdělen na dvě

části podle jeho určení. Části se nazývají DUNA PRIVAT a DUNA DENTA. První část je

určena primárně ambulantním specialistům a praktickým lékařům. Oproti tomu je DUNA

DENTA určena hlavně stomatologům a ortodontickým ordinacím. Celá tato podkapitola čerpá

z webu www.duna.cz.
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DUNA PRIVAT je rozdělen na 3 základní moduly a poskytuje možnost rozšíření o další

4 moduly. Mezi základní moduly patří modul ordinace, který poskytuje správu kartotéky

pacientů, výkazů nepravidelné péče a vyúčtování cest lékaře. Druhým základním modulem je

objednávací diář, který je určen pro evidenci úkolů a objednávání pacientů. Třetím základním

modulem je část obsahující správu výkonů a vyúčtování pro zdravotní pojišťovny. Moduly,

kterými se dá DUNA PRIVAT dále rozšířit, zahrnují platby pacientů, číselníky zdravotních

pojišťoven, správu záznamů o vyšetřeních a tiskové sestavy.

DUNA DENTA je stejně jako předchozí část rozdělena na základní a rozšiřující moduly.

Základní moduly poskytují organizaci dat stomatologické ordinace, objednávací diář, dávky

pro zdravotní pojišťovny. Rozšiřující moduly umožňují správu plateb pacientů,

stomatologických číselníků, evidenci ošetření a organizaci tiskových sestav. [22]

V následující tabulce je shrnut ceník produktu DUNA PRIVAT. Nákup základní licence

obsahuje bezplatnou podporu do konce kalendářního roku a základní moduly popsané výše.

Tabulka 2: Ceník DUNA MEDIK

Název přístupu Pořízení Podpora Pronájem na 3 měsíce Pronájem na 6 měsíců

Hlavní uživatel 10 500 Kč 4 200 Kč 1 930 Kč 3780 Kč

Další uživatelé 2 840 Kč 1 100 Kč 520 Kč 1020 Kč

Zdroj: [9]

1.3 Medicus

Program Medicus patří k nejrozšířenějším lékařským programům pro správu pacientů. Tento

program patří společnosti CompuGroup Medical Česká republika s. r. o. Medicus nabízí řešení

pro ambulance, stomatologie, polikliniky, malé nemocnice, lázně a wellness hotely. [46]

Medicus je nabízen pro ambulanci ve třech variantách. Varianty jsou nazvány start,

profesional a komfort. Start obsahuje nejméně funkcí pro uživatele systému, komfort naopak

nejvíce. Základem pro tyto tři varianty je vyúčtování pojišťovnám, kartotéka pacientů,

ambulantní karta, medikace a recepty. Tento základ je dostupný ve všech třech variantách.

Na vybranou variantu mohou být navázány další rozšiřující moduly.

Pomocí rozšiřujících modulů je možné přidat správu eReceptu, eNeschopenky, skladu,

eNálezů, obrazové dokumentace a mnoho dalších. [45]
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1.4 WinMed

Dalším komplexním počítačovým programem sloužícím ke správě pacientů je WinMed. Tento

software je určený primárně pro soukromé ordinace a ambulantní kliniky. Vzhled pracovní

plochy programu WinMed vychází ze stylu Microsoft Office, aby byl uživateli povědomý.

WinMed poskytuje evidenci kartotéky pacientů, nálezů, lékařských zpráv, vystavování receptů,

vyplňování tiskopisů a mnoho dalších funkcí užitečných pro lékaře. [13], [42]

WinMed nabízí možnost řešení v cloudu. Pomocí dat uložených v cloudu je možné k datům

přistupovat odkudkoli. Lékaři tuto možnost využívají, jestliže mají více pracovišť, ze kterých

chtějí přistupovat k datům.

Tabulka 3: Ceník WinMed

Lékař Sestra

Prvotní pořízení 16 900 Kč 6 900 Kč

Další licence 6 900 Kč 5 900 Kč

Instalace programu Zdarma Zdarma

Údržba programu na rok 6 900 Kč 2 900 Kč

Zdroj: [11]

1.5 Shrnutí

Na trhu existují různé programy pro správu pacientů, které usnadňují každodenní práci lékařům


[…]


model systému. Na analýzu navazoval návrh a implementace, za použití technologií, popsaných

ve druhé kapitole. Výsledkem je systém, který je možné spustit jako SaaS. V rámci této

bakalářské práce byly také popsány požadavky pro úspěšné spuštění systému a postup, který je

pro spuštění nutné dodržet.

Stanovené cíle byly dodrženy a implementovány podle zadání. Systém poskytuje správu

pacientů, přihlašování pod různými rolemi, podle kterých jsou uživateli poskytovány různé

funkcionality.

Lékaři mohou spravovat seznam zdravotních sester, které mají přístup k jejich datům. Lékař

může v systému evidovat vlastní pacienty, plánovat pacientům návštěvy, evidovat vyšetření

u jednotlivých pacientů, dále může k vyšetřením ukládat vlastní soubory. Zdravotním sestrám

je umožněno spravovat data lékaře, jestliže se přes systém spárují účty lékaře a zdravotní sestry.

Dále mohou zdravotní sestry spravovat evidenci čekárny, kde se zobrazí seznam objednaných

pacientů na konkrétní den.

Tato práce byla vytvořena pro účel vypracování bakalářské práce. Jestliže by se systém

spouštěl na produkci, je možné, že by se objevily problémy, které by bylo potřeba vyřešit,

protože se s nimi autor nemusel setkat při tvorbě bakalářské práce. Dále by bylo možné

pro další rozšíření funkčnosti implementovat další funkce, například napojení na elektronickou

evidenci tržeb, eRecept, eNeschopenku a další. Díky REST API jsou možnosti dalšího rozšíření

velmi široké, takže může vytvořený systém poskytovat i kvalitní základ pro další nadstavby.
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PŘÍLOHA A – SPECIFIKACE PŘÍPADŮ UŽITÍ
ID UC3

Název Evidence pacientů

Krátký popis Evidence pacientů obsahuje CRUD operace nad pacienty daného doktora.

Aktéři Doktor, zdravotní sestra

Základní tok 1. Systém zobrazí seznam pacientů

2. Aktér vybere operaci, kterou chce provést

3. Uloží upravené údaje nebo zvolí smazání

4. Systém provedenou operaci provede s daty databáze

Podmínky pro dokončení Aktér má přidělenou roli doktor, nebo zdravotní sestra. V případě zdravotní

sestry je nutné aby měla přístup k datům daného doktora.

ID UC4

Název Evidence naplánovaných návštěv

Krátký popis Evidence naplánovaných návštěv obsahuje CRUD operace nad návštěvami.

Aktéři Doktor, zdravotní sestra

Základní tok 1. Systém zobrazí seznam naplánovaných návštěv pacienta

2. Aktér vybere operaci, kterou chce provést

3. Uloží upravené údaje nebo zvolí smazání

4. Systém provedenou operaci provede s daty databáze

Podmínky pro dokončení Aktér má přidělenou roli zdravotní sestra nebo doktor. Je nutné aby měl

aktér přístup k danému pacientovi.

ID UC5

Název Evidence vyšetření

Krátký popis Evidence vyšetření obsahuje CRUD operace nad vyšetřeními daného

pacienta.

Aktéři Doktor, zdravotní sestra

Základní tok 1. Systém zobrazí seznam vyšetření pacienta

2. Aktér vybere operaci, kterou chce provést

3. Uloží upravené údaje nebo zvolí smazání

4. Systém provedenou operaci provede s daty databáze

Podmínky pro dokončení Aktér má přidělenou roli doktor nebo zdravotní sestra. V případě zdravotní

sestry musí mít přístup k danému pacientovi vybraného doktora.
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ID UC6

Název Evidence kalendáře

Krátký popis Evidence kalendáře obsahuje CRUD operace nad událostmi kalendáře.

Aktéři Doktor, zdravotní sestra

Základní tok 1. Systém zobrazí kalendář se všemi událostmi

2. Aktér vybere operaci, kterou chce provést

3. Uloží upravené údaje nebo zvolí smazání

4. Systém provedenou operaci provede s daty databáze

Podmínky pro dokončení Aktér má přidělenou roli doktor nebo zdravotní sestra. V případě

zdravotní sestry je nutné aby měla přístup k datům daného doktora.

ID UC7

Název Evidence doktorů

Krátký popis Pomocí evidence doktorů sestra potvrzuje nebo zamítá požadavky od

doktorů. Při potvrzení požadavku získaného od doktora získává přístup k jeho

datům.

Aktéři Zdravotní sestra

Základní tok 1. Systém zobrazí seznam doktorů a požadavků od doktorů

2. Aktér vybere schválení, zamítnutí nebo smazání

3. Systém vybranou operaci provede s daty databáze

Podmínky pro dokončení Aktér má přidělenou roli zdravotní sestra.

ID UC8

Název Evidence zdravotních sester

Krátký popis Doktor může určit, kterou zdravotní sestru požádá o správu jeho dat.

Zdravotní sestře pošle požadavek, po jeho schválení může zdravotní sestra

pracovat s daty doktora.

Aktéři Doktor

Základní tok 1. Systém zobrazí seznam zdravotních sester

2. Aktér vybere přidání požadavku, smazání požadavku

3. Systém provedenou operaci provede s daty databáze

Podmínky pro dokončení Aktér má přidělenou roli doktor
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ID UC9

Název Registrace

Krátký popis Na veřejné části se může zaregistrovat uživatel s výběrem role zdravotní

sestra nebo doktor.

Aktéři Neregistrovaný návštěvník

Základní tok 1. Systém zobrazí formulář pro vyplnění registrace

2. Aktér vyplní formulář a ten odešle

3. Systém uloží data do databáze

Podmínky pro dokončení Aktér není přihlášený
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PŘÍLOHA B – PŘILOŽENÉ CD
Přiložené CD obsahuje:

- kód aplikace,

- PDF verzi bakalářské práce,

- skripty pro vytvoření databáze.