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Název práce: Analýza a návrh lékařského systému pro správu pacientů

Autor posudku: Michael Bažant

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je: - analýza existujících systémů pro lékaře, které

slouží primárně pro správu pacientů; - vytvoření vlastního návrhu a řešení online SAAS systému. Pro

vytvoření praktické části bakalářské práce bude využit programovací jazyk PHP, data systému budou

ukládána do databáze MySQL.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená BP splňuje všechny náležitosti, které jsou na tento typ práce kladeny. Student nad rámec

svého vystudovaných předmětů zahrnul do práce také určité pasáže z projektování SW systémů

(analýza), které jsou vyučovány až v magisterském studiu – to hodnotím velmi kladně.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Výsledkem kontroly samotného textu BP je shoda menší než 5 %. V systému nejvyšší

zobrazená hodnota 100 % se vztahuje k souborům použitých frameworkům (např. Symfony,

jQuery apod.), šablonám a další vyšší hodnoty shody se vztahují také ke konfiguračním

souborům. Seznam použitých technologií je uveden v kapitole 3.3.1. Dle mého názoru se

v žádném z odevzdaných souborů nejedná o plagiáty.

Otázky k obhajobě:

V závěru zmiňujete, že by bylo vhodné některé důležité části do systému přidat. Které takové části

považujete za klíčové pro uvolnění SW pro běžné používání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 25. května 2018
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